
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 20 del 10 marzo 2023 

 

 
Oggetto: Determinazioni delle risultanze finali a seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi, anno 2022, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n.118/2011 

 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 10-03-2023                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                    

Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 
   

 

Visto  

ex artt. 153, comma 5, e 183, c. 7, 

D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventitre, il giorno dieci del 

mese di marzo, in Cerignola, nella residenza 

del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 2/2021 del 

3 dicembre 2021; 

VISTI:  

- l’art. 228, comma 3 del TUEL che stabilisce “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e 

passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; - il 

D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 che reca “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- l’articolo 3 comma 4, del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 il quale prevede che:  

a. gli enti deliberino annualmente, con provvedimento amministrativo della Giunta, il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, verificando le ragioni del loro 

mantenimento e adottino, a seguito delle reimputazioni delle entrate e delle spese riaccertate, le variazioni agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati dell’esercizio in corso e dell’esercizio 

precedente entro i termini previsti per il rendiconto;  

b. possono essere conservati fra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 

incassate e tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio ma non pagate;  

- il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 punto 9.1 del D.Lgs. 118/2011 che 

definisce le modalità con cui procedere al riaccertamento ordinario dei residui;  

CONSIDERATO CHE il riaccertamento ordinario dei residui è l’attività diretta ad adeguare lo stock dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2022 alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza 

finanziaria cd. “potenziata”, in particolare:  

- eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 cui non corrispondono obbligazioni 

perfezionate;  

- eliminazione dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 dicembre 

2022, destinati ad essere re-imputati agli esercizi successivi e individuazione delle relative scadenze;  

PRESO ATTO che il Settore Servizi Gestionali e Finanziari ha predisposto il riaccertamento ordinario dei residui 

individuando i residui attivi e passivi riaccertati al 31/12/2022, i residui attivi variati e i residui passivi 

definitivamente cancellati, in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate;  

DATO ATTO, inoltre, che il dirigente, con il presente atto, dichiara sotto la propria responsabilità che i residui 

passivi mantenuti a bilancio sono riferiti a spese non pagate e liquidabili relative a prestazioni o forniture rese nel 

corso dell’esercizio 2022 o precedenti;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 118/2011;  

- il Regolamento di Contabilità;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2/2021 del 3 dicembre 2021, con il quale si attribuisce alla d.ssa 

Monica Abenante, la Dirigenza, del Settore Servizi Gestionali e Finanziari;  

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. di determinare le seguenti risultanze finali a seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui in 

responsabilità al Settore Servizi Gestionali e Finanziari come da allegato nel quale si evidenziano i residui attivi e 

passivi riaccertati al 31/12/2022, i residui attivi variati e i residui passivi definitivamente cancellati, in quanto non 

corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate. 

 

 

                                                                                                                        Il Direttore Generale  

                  D.ssa Monica Abenante 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 


